

Danmark.

Et Slot til Prins Harald.

Skjælland har mange Kongeslotte, og Jylland har faaet sit Marfelsborg; men paa det blomstrende Fyn, hvor den ene Herregaard ligger tæt ved den anden, der bor ingen Prins eller Prinsesse.

Det naturligt, at den danske Kronprins, naar han i de sidste Aar har tænkt paa at staae sin tredje Søn, Prins Harald, en Sommerbolig, har haft sin Opmærksomhed henvendt paa den fynske Jord. Og hertil er kommen den gunstige Omstændighed, at en af Dens og overhovedet hele Danmarks ældste Herregaarde har været til Købs.

Det er den prægtige Høvelagergaard nemlig, Friisernes gamle Rønæsanceborg, midtvejs mellem Nyborg og Svendborg, nær ved Slørskov.

Kronprinsen har i længere Tid plejet Underhandlinger med Gaardens Ejer, Hans Hartvig Møller, Sognepræst til Fjelleslev paa Sjælland. Men Forhandlingerne maa være staaede, da Høvelagergaard senere er udbudt til Salg af to Dødsboer.

Pastor Møller gav i 1888 1,300,000 Kr. for Gaarden, og man tør vel antage, at han ikke har villet afhænde den stort billigere, skriver „Dort Land“.

Hvis Gaarden alligevel skulde komme paa Kongefamiliens Haand, vil det ikke være noget Traditionsbrud i dens Historie. Thi første Gang, vi hører Høvelagergaard omtalt, nemlig 1231, ejedes den af Kong Valdemar Sejf.

Smaanyt.

Soldatermissionen. — Egeform i tidligere Aar har ogsaa i Aar Soldatermissioner H. H. Brandt taget Ophold i Lejren ved Borris, medens Studebønderne staa paa. De militære Myndigheder har skilt sig overordentlig velvillige til hans Virksomhed, og baade til Søndagsundervisningerne og til Aftenmøderne i eller udenfor Soldatermissionens store Telt kommer som Regel et betydeligt Antal faabel menige som Befalingsmand til Stede.

Understøttelse til Dp. Hold paa Fjelleslev og Landbrugsskoler. — Fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet er der udgaaet følgende Befendtgørelse om Understøttelse til Ophold paa Fjelleslev og Landbrugsskoler: J. Henshold til Lov af 23. Maj 1902 § 5 vil der i Finansaaret 1905—1906 kunne tilkøbs ubemidlede unge Mænd og Kvinder Statsunderstøttelse til Ophold paa godkendte Fjelleslev og Landbrugsskoler (Berunder Høvelagergaard). Udvekslingen af disse Understøttelser sker gennem Amtsskolerne, til hvilke Ansøgninger om Understøttelse til Sommerkursus 1905—1906 vil være at indsende inden 1. November d. A. Det bemærkes, at Understøttelse til Ophold paa Landbrugsskoler herfra dog undtages Husmandsskoler kun kan erholdes paa Betingelse af, at Ansøgerne enten er fødte 22 Aar eller ved Vidnesbyrd fra en Realskole, Fjelleslevskole, Fjelleslevskole eller paa anden Maade godkjort.

WAIT FOR THE WATKINS WAGON. Vegetable Anodyne Liniment. Saa ud som et Ege. Sælges paa alle Bøgers og Bøgers Forhandlere. De særlige Agent bøger Dem direkte fra post \$500,000 medicinske Laboratorium med WATKINS' Vegetable Anodyne Liniment og 50 andre Anodynepræparater, alle garanterte. Pris for 24 Bøger. Tilhøbet af Samlingen bringer den.

at være i Besiddelse af Rodenhed til at følge Fagundervisningen ved disse Skoler.

Et Frinummer til 4,000 Kr. — En af Hørens mindste Befindere, Forplejningsforplejer, permitterede den 3. Sept. Stortveden af sit Mandskab. I den Anledning har der været Lodtrækning om de ganske faa Frinummere, der er forbeholdte dette Korps, og naar her tilføjes, at de ubedige endnu maa forblive til Tjeneste i 7 Maaneder, medens Kammeraterne rejser hjem nu efter 4 Maanedes forholdsvis behagelig Soldatertjeneste, saa forstaar man, at Lodtrækningsdagen hører til de spændende.

Forplejningsforplejer udtages væsentligt af Kontorstanden, og de unge Mennesker er derfor som Regel ikke særligt velstuerede. Imidlertid er der i Aar mellem de unge en Søn af en fornødt afbød Nigmand; i den Anledning blev de øvrige 36 Forplejningsmænd enige om at oprette en Kontrakt, der gik ud paa, at den unge Hr. S., hvis han ikke trak et Frinummer — og det gjorde han da forhaabentlig ikke — skulde betale 4,000 Kr. for et faaband. De 1600 Kr. af denne Sum skulde gives til den, der folgte Frinummeret, de 2100 Kr. forbeholdes til de Underforpaaere, der bliver til fortsat Tjeneste, medens 300 Kr. skulde anvendes til et lille Afstedsfond. Kontrakten blev opstaaet paa Papiret, og alle 36 Mand underskrev den.

Da Dagen kom, traf den unge Mand naturligvis ikke noget Frinummer. Men stor Lyst til at blive yderligere 7 Maaneder havde han ikke. Han forsøgte sig hos de lykelige Indehavere af Frinummene. Til at begynde med bød han 1000 Kr. Der blev forlangt 4000 Kr., men det kunde der ikke være Tale om. I Løbet af nogle Dage var Frinummene solgte paa en Umløbsse nar. Han begyndte at blive betænkelig, og han fordooblede sin tilbudte Sum. Det hjalp ikke, og Manden lod endog forsaa, at han maatte staa i et vist fælde. Saa overgav der Mand sig paa Raade og Unaade. De 4000 Kr. forbeholdes paa den bestemte Maade, og der er almindelig Tilfredshed paa begge Sider. De 36 Underforpaaere holdt saa den 3. Sept. et muntert Afstedsafgilde.

Arbejde for en ny Kirke. — I den vestlige Del af Grindsted Sogn har man længe følt Saaen af en Kirke. Menighedsraadet har nu taget Sagen op og holdt en Sammentomst med Beboerne. Ved denne Lejlighed nedfattes der et Udbud med det Formaal at saa tilføjebragt en Byggegrund med Kirkegaard samt et Vedligeholdelsesfond paa mindst 2000 Kr.

Gubenaadalens Overrisling. — Høvelagergaardens Hovedkontor har meddelt „Sjællands Avis“, at Spørgsmaalet om Gubenaadalens Overrisling den 27. Aug. var til Behandling i Høvelagergaardens Bestyrelsesmøde, og at det her vedtoges at lade foretage en foreløbig Undersøgelse af Forholdene. Det blev endvidere overdraget til Ingeniør Thomsen at iværksætte denne Undersøgelse.

En Skov paa Høvelagergaard. — Under Arbejdet med Bortforplejning af Grunden fra Høvelagergaardens „Høvelager“ er Dykkeren fra Bjergningskommanden „Em. J. Swiger“ ifølge „Korsør Avis“ stopt paa et ubetrækt Dag af Træstøber, der synes at tyde paa, at der for Aartusinder siden i den Del af Høvelagerbugten har ligget en Skov. Træstøberne er naturligvis meget fære efter at have ligget paa Høvelageren i saa lang Tid. Lagerne i Kolding „Strikter“. — Kolding Byraad vedtog ved Budgetbehandlingen i Vinter at ansætte en Skolelærer ved Kolding kommunale Skolevæsen. Senere vedtog man en Instruks for Lægen og indrettede Lægepræst ved Skolen, hvorefter Pladsen for en Tid siden opstod ledig. Det mærkelige er imidlertid staaet, at der ikke har meldt sig en eneste Ansøger. „Kolding Folkebl.“ vil vide, at Grunden hertil er den, at et Flertal af Byens Læger fandt Lønnen for lille og derfor mente, at Pladsen ikke burde søges, og derfor har Mindretallet højet sig. Det ser saaledes ud til, at Reformen skal strande paa Lagerens Modstand —, hvis ikke Byraadet betvæmmer sig til at forhøje Lønnen.

Affstøret Mindesten. — Paa Vests Kirkegaard ved Næstved afstøredes den 25. Aug. en smuk Mindesten over afbøde Forstærker

Ordene af Sl. 84: „Salige ere de, som bo i Guds Hus“.

I den overordentlig smagfuldt pyntede Kirke talte Sognepræsten Pastor Wibe - Petersen ud fra Ordene: „Der er en Sabbatsvoile tilbage for Guds Folk“ — og: „Den rejsfærdiges Jhutommesse er til Velsignelse“. Sluttede talte afbødes Søn, Høstoleforstander Davidsen, Høstlev.

Risten baret til Graven af afbødes 5 Sønner og en Svigerføn. Et Bælt af Kranse dækkede Risten, deriblandt mange signerede, saaledes fra Samfundene rundt omkring i Egens Sogne, fra Unglinge- og Pigeveningerne, fra Venner i Høstlev o. m. a.

Begravelsen formede sig til en Høstidag, som man ikke i Mandens Minde har set Mage til der i Sognet.

Det mæltet med Mønter ude i en af Bakkerne paa Gaardejer P. Chr. Henriksen Mark i Gistrup, Strøer „Malkørg Amtskøbenhavn“. — En Dreng, som spjttede Faaer paa Bakken, opbaade de første, og siden har man gravet og søgt og fundet flere Hundrede gamle Mønter af Størrelse som Tøser og Femogtyvepæner. Endnu har der ikke været foretaget sagtyndig Undersøgelse af Fundet.

Guldfund. — Forleden fandt man ifølge „Nytt. Folkebl.“ ved at grave paa Lars Madsens Gaardsplads i Næby en lille, sammensøjet Stang. Den er godt 4 Tommer lang, saa tyk som et Halmstraa og vejer 7 Gram. Den er glat tilberedt og tilspidset til Enderne. Den er af det pure Guld og vil derfor blive indsendt til Nationalmuseet. Rimeligvis er den kommen ude fra Marten med nogen Jord fra et Sted, hvor man tidligere har fundet Skeletter og Irner, og hvor der allsaa er en Begravelsesplads fra Oldtiden.

Frugt - Udstilling i Rosenhavn. — Dhiernes Forening til Frugtavslens Fremme lader efter sitler Forsydenne afholde en Frugtudstilling i Rosenhavn fra den 30. Sept. til den 2. Oktober d. A., hvortil man bl. a. sætter foranstaltet en Konkurrence om en praktisk og blig Emballage til Foræbelse af Æbler og Pæner, hvorefter der udsættes en Præmie paa 200 Kr. i Ertenbelse af Sagens Blygtighed som Grundlag for en rationel Frugthandel.

Rongebesøget i Odense.

(Fortset fra Side 1.)

Rongen sluttede sin Svartale saaledes: Jeg beider Odense Kommunalbestyrelse modtage min hjertelige Tak for denne Dag. Jeg er lykkelig over, at Vorherre har ladet mig omdøbe den. Gud velsigne Odense Borgere.

Til de andre kongelige Høvelager talte Byraadsmændene Artikler Haugens, og i sin Svartale lagde Kronprinsen de skønne, jævne Ord: Jeg mindes den Dag, da jeg havde den Lykke sammen med begge mine kære Forældre at være nærværende, da Dronning Louises Jernbane aabnedes. I Dag har jeg den Lykke at overvære et stort Foretagendes Afslutning her i Odense.

Efter at Rassen var druktet, afsang den overordentlig store Føllemængde, der havde samlet sig paa Pladsen foran Raadhuset, følgende af Stiftsprovst Lüthjoffi forfattede Sang:

Mel.: Der er et Land.

Velkommen, Drot, til Dvins gamle Sæde, til Danmarks Høvelager de fynske Høvelager dit Folk i Dag her hylter dig med Glæde, vor Høvelager være Trostabs vise Tegne. De guldne Ringe smykke Kongens Pande, dog fære Smykke er dit Ribberfund, og derfor lyder trindt fra Danmarks Stranbe en Tak, der trænger til dit Hjerte ind.

Det Vaabenskjold, der bærner Danmarks Væ, det har din Haand bevaret rent og blant;

Den Krone, du i mange Aar mon bære, den bærer du saa mandigt og saa rønt;

det Navn, som helligt er for Føllets Hjerte, bort Jædelands, vort ælste Danmarks Navn, det var dig dyrebart i Fryd og Smerte vi sluttes ind i samme Moders Faavn.

Gud stærke Danmark, medens Tiden rinder, Gud signe Føllets Land og Føllets Jod!

Og gid de Vaand, som dybest famemændinder, maa knytes af os alle nu med Fjil. De samme Bølger slaa mod alle Stranbe, den samme Villie bo i alles Bryst, en Villie til at bygge Danmarks Lande, en Villie til at frede Danmarks Ryst.

Run lille er den danske Føllestamme, dog endnu lever blandt os Nordens Land, bort Sprog og vore Minder er de samme, Og Fremtids-Haabet er saa stærkt et Vaand. Om Danmarks Trone vil vi sammen stande, fra Stad og Landsby, Smaaamands hjem og Slot, med vore Landsmænd vil vor Røst vi blande i fælles Kærlighed til Land og Drot.

Samtidig dygt og overprædentligt smukt Lampeoptog hen over Torvet. Rongen traadte derefter frem paa Balkonen og udtalte: „Min inderligste og varmeste Tak for al den Kærlighed, De har vist mig. Det har været mig en Glæde, som jeg aldrig forglemmer. Jeg nedbeber Guds Velsignelse over alle. Farvel.“

Bøger til nedsatte Priser.

Vi har modtaget mange gode billige Bøger, som ikke er opført i vort Katalog. Samme følges til nedfat Pris, saalange Uplaget varer. Priserne er netto, og Bøgerne sendes portofrit, til Uplaget er udsolgt, i den Orden, som Bestillingerne indløber. Striv med det sammen, inden d. er for sent.

Bøgerne bestilles efter Nummer. 45. 30 Mobilationer for Orgel eller Harmonium som Forbindelser mellem Salmemelodier. Komponeret af L. Jastrau. Pris nedfat til 15c.

46. 26 smaa og lette For- og Efterpil til Salmemelodier for Orgel eller Harmonium. Komponeret af L. Jastrau. Nedfat fra 50c. til 25c.

49. Minder fra Nordens Historie, af A. Fabricius, 235 Sider i Omflag. Nedfat fra 50c. til 25c.

50. Evangelium og Lov, Bidrag til Rennesselivet, ved P. J. Bertelsen, Sognepræst for Sønderup og Suldrup. 59 Sider i Omflag. Nedfat fra 25c. til 10c.

51. J. C. Rudolph Frimodt som Præst og troende Kristen, af Pastor C. Krug, Præst ved Jakobskirken i København. 31 Sider i Omflag. Nedfat fra 15c. til 5c.

53. Livet i Gud, religiøse Betragtninger af Jacob Pauli. 191 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1 til 40c.

54. Herren og Tjenerne, Prædikener af Jacob Pauli. 260 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.25 til 50c.

55. Nogle Digte af Chr. Winther. Af Indholdet fremhæves: Den første Ekstasjon, Gulbakkerne, Skjælland, Dansen i Stoben. 238 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.20 til 40c.

59. Et rigt Parti, Skuespil i to Akter af Magdalene Thoresen. 160 Sider i Omflag. Nedfat fra 70c. til 20c.

60. Dagbogsoptegnelser af Pastor Thomas Nordams efterladte Dagbøger. 53 Sider i Omflag. Nedfat fra 30c. til 15c.

63. Herlus Nordal, en Fortælling fra det forrige Aarhundrede af Magdalene Thoresen. 499 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.20 til 60c.

64. Kirkehistoriske Fortællinger og Sagn, meddelte af A. E. L. Grove Rasmussen, Sognepræst for Sønderup og Davinde. 212 Sider i Omflag. Nedfat fra 50c. til 25c.

66. Gamle Nielsen. En kulturhistorisk Selvbioografi fra 1799 til 1888, opstøret af Anton Nielsen med Forfatterens Portræt. 134 Sider i Omflag. Nedfat fra 80c. til 25c.

67. Jacob Chr. Linberg, Den danske

den Krone, du i mange Aar mon bære, den bærer du saa mandigt og saa rønt; det Navn, som helligt er for Føllets Hjerte, bort Jædelands, vort ælste Danmarks Navn, det var dig dyrebart i Fryd og Smerte vi sluttes ind i samme Moders Faavn.

Gud stærke Danmark, medens Tiden rinder, Gud signe Føllets Land og Føllets Jod!

Og gid de Vaand, som dybest famemændinder, maa knytes af os alle nu med Fjil. De samme Bølger slaa mod alle Stranbe, den samme Villie bo i alles Bryst, en Villie til at bygge Danmarks Lande, en Villie til at frede Danmarks Ryst.

Run lille er den danske Føllestamme, dog endnu lever blandt os Nordens Land, bort Sprog og vore Minder er de samme, Og Fremtids-Haabet er saa stærkt et Vaand. Om Danmarks Trone vil vi sammen stande, fra Stad og Landsby, Smaaamands hjem og Slot, med vore Landsmænd vil vor Røst vi blande i fælles Kærlighed til Land og Drot.

Samtidig dygt og overprædentligt smukt Lampeoptog hen over Torvet. Rongen traadte derefter frem paa Balkonen og udtalte: „Min inderligste og varmeste Tak for al den Kærlighed, De har vist mig. Det har været mig en Glæde, som jeg aldrig forglemmer. Jeg nedbeber Guds Velsignelse over alle. Farvel.“

Vi har modtaget mange gode billige Bøger, som ikke er opført i vort Katalog. Samme følges til nedfat Pris, saalange Uplaget varer. Priserne er netto, og Bøgerne sendes portofrit, til Uplaget er udsolgt, i den Orden, som Bestillingerne indløber. Striv med det sammen, inden d. er for sent.

Bøgerne bestilles efter Nummer. 45. 30 Mobilationer for Orgel eller Harmonium som Forbindelser mellem Salmemelodier. Komponeret af L. Jastrau. Pris nedfat til 15c.

46. 26 smaa og lette For- og Efterpil til Salmemelodier for Orgel eller Harmonium. Komponeret af L. Jastrau. Nedfat fra 50c. til 25c.

49. Minder fra Nordens Historie, af A. Fabricius, 235 Sider i Omflag. Nedfat fra 50c. til 25c.

50. Evangelium og Lov, Bidrag til Rennesselivet, ved P. J. Bertelsen, Sognepræst for Sønderup og Suldrup. 59 Sider i Omflag. Nedfat fra 25c. til 10c.

51. J. C. Rudolph Frimodt som Præst og troende Kristen, af Pastor C. Krug, Præst ved Jakobskirken i København. 31 Sider i Omflag. Nedfat fra 15c. til 5c.

53. Livet i Gud, religiøse Betragtninger af Jacob Pauli. 191 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1 til 40c.

54. Herren og Tjenerne, Prædikener af Jacob Pauli. 260 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.25 til 50c.

55. Nogle Digte af Chr. Winther. Af Indholdet fremhæves: Den første Ekstasjon, Gulbakkerne, Skjælland, Dansen i Stoben. 238 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.20 til 40c.

59. Et rigt Parti, Skuespil i to Akter af Magdalene Thoresen. 160 Sider i Omflag. Nedfat fra 70c. til 20c.

60. Dagbogsoptegnelser af Pastor Thomas Nordams efterladte Dagbøger. 53 Sider i Omflag. Nedfat fra 30c. til 15c.

63. Herlus Nordal, en Fortælling fra det forrige Aarhundrede af Magdalene Thoresen. 499 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.20 til 60c.

64. Kirkehistoriske Fortællinger og Sagn, meddelte af A. E. L. Grove Rasmussen, Sognepræst for Sønderup og Davinde. 212 Sider i Omflag. Nedfat fra 50c. til 25c.

66. Gamle Nielsen. En kulturhistorisk Selvbioografi fra 1799 til 1888, opstøret af Anton Nielsen med Forfatterens Portræt. 134 Sider i Omflag. Nedfat fra 80c. til 25c.

67. Jacob Chr. Linberg, Den danske

Old Farmer Hopkins. Germania Hall, Blair, Nebr. 24 September 1904. Priser: 25, 35 og 50c.

Kirkefags Forkampere, Et Mindestrift af Frederik Nygaard, med Jacob Chr. Linbergs Billede. 82 Sider i Omflag. Nedfat fra 60c. til 25c.

69. Stjernehimlen. Nogle til Bestemmelse af Stjerner, af Thorvald Røhl. Med Stjernefort. 85 Sider i Omflag. Nedfat fra 50c. til 20c.

71. Indianerboeringen Tecumtha. En biografisk Skildring, af Kristian Østergaard, Forstander for Støvring Høstole. 53 Sider i Omflag. Nedfat fra 30c. til 10c.

72. En Valfart til Bibelens hellige Land, religiøst Digt af N. Wolff Langsted, med Illustrationer. 36 Sider i Omflag. Nedfat fra 80c. til 25c.

78. Digte, gamle og nye, af Chr. Winther. 309 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.00 til 40c.

79. Den lille Hornblæser, et Digt af H. P. Holst med mangs Illustrationer af R. Christianfen. 124 Sider i Omflag. Nedfat fra \$2.60 til \$1.

80. 100 Smaaflytter for Violin. Samlede af L. Jastrau. 44 Sider i Omflag. Nedfat fra 50 til 25c.

85. Vor Herres Jesus Christi Bjergprædiken. Prædikener i Trinitatis-tiden af Fr. Arndt. Med et Fortord af Prof. J. Dahl. 426 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.35 til 50c.

86. Blandt Menneskerne paa Ny-Hebriderne. Missionær, Dr. Jøhn Patons Liv og Virksomhed, udgivet af Pastor Storchman. Med Jøhn Patons Portræt og 11 Illustrationer. 253 Sider i Omflag. Nedfat fra 80 til 25c.

87. Den hellige Rådere. Vedligeholdelsen i Kirken af Dr. L. Gube, Domprovst. 333 Sider i Omflag. Nedfat fra 80 til 40c.

88. Missions-Studier og Artikler efter en Rejse til Indien af Dr. R. Grundemann, tykt Præst. Udgivet af Frederik Nygaard. 217 Sider i Omflag. Nedfat fra 75 til 25c.

90. Naadens Sorg og Sorgens Naade, Prædikener af Wilhelm Birkedal, Sognepræst for Ryslinge Menighed. Prædikener paa alle Kirkeaares Søn- og Helligdage foruden 8 Doublet Prædikener. 1., 2. 1104 Sider. Nedfat fra \$4.20 til \$1.60.

91. Kristoffer Valkendorfs og Hansaaternes Historie Skuespil i fem Handlinger af Magdalene Thoresen. 194 Sider. Nedfat fra \$1.00 til 20c.

93. Georg Washingtons Leved ved Kristian Østergaard. Hovedfagelig efter Edward Eneretis „Life of Washington“. 84 Sider i Omflag. Nedfat fra 40 til 15c.

94. Kristelige Smaaflytter af G. med Fortord af Pastor Wassenfeldts-Hansen. 81 Sider i Omflag. Nedfat fra 30 til 10c.

97. Mormonerne, deres Profet, deres Stat og deres Religion, af Dr. Morris Buch, oversat fra Tysk. 138 Sider i Omflag. Nedfat fra 60 til 25c.

98. Danmarks Bøvelager. En Roman fra gamle Dage af Wilhelm Østergaard. 462 Sider i Omflag. Nedfat fra \$1.50 til 75c.

Danish Luth. Publ. House. Blair, Nebr.

AMERICAN, DOMINION- og WHITE STAR LINES sælger gennemgaaende Billetter til eller fra SVERIGE, NORGE, DANMARK og FINLAND til meget lave Priser.

De sparer Penge, om De køber Billetter nu og det bliver til Deres Fordel hurtigst at bestige eller tilkøbe os eller nærmeste Lokalgang for videre Oplysninger. Vi udfærdiger endogaa Money Orders samt Travellers-Chekks til lav Kurs. Passagerer, som rejser med ovennævnte Linier, faar alle tænkelige Bekvemmeligheder.

FRANCIS C. BROWN, VEST. PASS. AGENT, 90-96, Dearborn St., Chicago, Ill.